EDITAL Nº 44/2023-PROPESP/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA CONCESSÃO DE
BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO DA CHAMADA CNPq 69/2022 - PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPESP, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  considerando  os  Editais  nº  33  e  36/2023-
PROPESP/UNICENTRO,  torna público a  homologação de inscrições no processo seletivo interno
para distribuição, aos PPGs, de bolsas de Mestrado e Doutorado vinculadas à proposta aprovada
naChamada  CNPq  nº  69/2022  –  BOLSAS  DE  MESTRADO  E  DOUTORADO:  PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO, PIBPG, conforme dispõe este Edital.

1 DAS INSCRIÇÕES
1.1 No período de 18 a 31 de maio de 2023 foram realizadas as seguintes inscrições:

Protocolo PPG Tema
Estratégico

Tipo da
Bolsa Projeto Orientador(a)

11864/2023

PPGNB
Materiais

Avançados Mestrado
Desenvolvimento e avaliação in vitro de

nanopartículas de zeína para administração
oral de silibilina

Profª Dra. Rubiana
Mara Mainardes

PPGNB
Materiais

Avançados Mestrado
Biotintas de alginato de sódio com

nanopartículas de hidroxiapatita para
impressão 3D

Profª Dra. Taiana
Gabriela Moretti

Bonadio

11868/2023
PPGESA

Tecnologias
Sociais Mestrado

Gestão de resíduos em comunidade rurais
com o olhar voltado aos princípios dos

Objetivos do Desenvolvimento Sustentável

Profª Dra. Tatiane
Bonametti Veiga

PPGESA Tecnologias
Sociais

Mestrado Toxicologia de águas de abastecimento na
região Centro-Sul do Paraná

Profª Dra. Kelly
Geronazzo Martins

11873/2023
PPGG Tecnologias

Sociais Doutorado
Estudo da vulnerabilidade ambiental de

fontes de água superficiais na região Centro-
Sul do Paraná

Prof. Dr. Leandro
Redin Vestena

PPGG Tecnologias
Sociais Doutorado Influência de buffers na conectividade de

sedimentos em áreas com cultivo do tabaco
Prof. Dr. Valdemir

Antoneli

11885/2023

PPGB Energias
Renováveis Mestrado

Produção e caracterização de células solares
de corante (CSSC) contendo Handroanthus

ochracea, avellanedae ou heptaphyllus com
e sem inserçao de benzotriazol (BTAH)

Prof. Dr. Paulo
Rogério Pinto

Rodrigues

PPGB Energias
Renováveis Mestrado

Produção e caracterização de dimetil-éter
(DME) de óleo girassol com diferentes teores

de ácido oleico

Prof. Dr. Everson
do Prado Banczek

11915/2023
PPGQA Tecnologias

Sociais Doutorado
Vermiculita modificada quimicamente e sua

aplicação na clarificação de águas
contaminadas com poluentes emergentes

Prof. Dr. Rafael
Marangoni

PPGQA Tecnologias
Sociais Doutorado Materiais Funcionais para Tratamento de

Água Residuária ou de Lagos
Prof. Dr. Fauze Jacó

Anaissi

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

11958/2023

PPGA
Bioeconomia e
Biotecnologia Doutorado

Uso de extrato de substrato exaurido de
Pleurotus ostreatus no manejo de pinta-

preta (Alternaria sp.) no tomateiro

Profª Dra. Cacilda
Márcia Duarte Rios

Faria

PPGA
Bioeconomia e
Biotecnologia Doutorado

Uso de Trichoderma (isolado D-11) no
manejo de doenças de plantas e

potencialidades para uso como bioinsumo

Profª Dra. Cacilda
Márcia Duarte Rios

Faria

11983/2023 PPGCF
Materiais

Avançados Doutorado
Desenvolvimento de sistema

nanoestruturado biocompatível aplicado a
modelo tumoral in vivo

Prof. Dr. Najeh
Maissar Khalil

12003/2023

PPGBE Bioeconomia e
Biotecnologia Mestrado

Desenvolvimento de marcadores
microssatélites e avaliação da diversidade e
estrutura genéca de populações de Curiba

prismaca

Prof. Dr. Paulo
Roberto da Silva

PPGBE
Bioeconomia e
Biotecnologia Mestrado

Mudanças climácas e seus efeitos na
estrutura da comunidade de drosofilídeos e

na variabilidade genéca de espécies
neotropicais de Drosophila (Diptera:

Drosophilidae)

Prof. Dr. Rogério
Pincela Mateus

2 DA HOMOLOGAÇÃO
1.1  Considerando-se  o item 4.1  do Edital  nº  33/2023-PROPESP/UNICENTRO estão deferidas  as
seguintes inscrições:

Protocolo PPG Deferimento

11864/2023 PPGNB 2 planos de trabalho para desenvolvimento de pesquisas vinculadas à Mestrado

11868/2023 PPGESA 2 planos de trabalho para desenvolvimento de pesquisas vinculadas à Mestrado

11873/2023 PPGG 2 planos de trabalho para desenvolvimento de pesquisas vinculadas à Doutorado

11885/2023 PPGB 2 planos de trabalho para desenvolvimento de pesquisas vinculadas à Mestrado

11915/2023 PPGQA 2 planos de trabalho para desenvolvimento de pesquisas vinculadas à Doutorado

11958/2023 PPGA 2 planos de trabalho para desenvolvimento de pesquisas vinculadas à Doutorado

11983/2023 PPGCF 1 plano de trabalho para desenvolvimento de pesquisa vinculada à Doutorado

12003/2023 PPGBE 2 planos de trabalho para desenvolvimento de pesquisas vinculadas à Mestrado

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 1º de junho de 2023.

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Portaria nº 532/2020-GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/